55 招金礦業股份有限公司

中期簡明綜合財務報表附註
二零二四年六月三十日

16. 公允價值及公允價值層次（續）
上市股權投資的公允價值以市場報價為基礎，指定為以公允價值計量的非上市權益工具

投資的公允價值，過去被歸類為可供出售股權投資，根據不受可觀察市場價格或利率的假

設，採用基於市場的估值技術進行估算。評估要求董事會根據行業、規模、槓桿率和戰略

確認可比的同行業的上市公司，併計算適當的價格乘數，如以可比公司定義的企業價值相

對息稅折舊攤銷前利潤（EV/EBITDA）倍數和價格相對收益（P/E）倍數。

倍數的計算方法是將可比公司的企業價值除以收益計量。根據公司具體事實和情況，考慮

可比公司之間的流動性及規模差異，對交易倍數進行折算。將折現倍數應用於非上市股權

投資的相應收益計算，以計量其公允價值。董事會認為，在合併財務報表中記錄的估值技

術產生的估計公允價值以及在其他綜合溢利中記錄的相關公允價值變動是合理的，並且

為報告期末最合適的價值。

本集團之非上市投資工具是由中國大陸和香港基金髮行的理財產品。本集團使用基於具

有類似條款和風險工具的市場利率之現金流估值模型來估計這些非上市投資的公允價值。

本集團與豐寧金龍黃金工業有限公司之非控股股東簽訂的按公允價值計量且將其變動計

入損益之金融資產已包括在其他長期資產中。管理層在估值時採用了現金流折現法（即：

股息折現模型）。

對於按公允價值計量且將其變動計入其他綜合溢利的非上市股權投資的公允價值，管理

層估計了使用合理可行的替代方案作為估值模型輸入值的潛在影響。

56二零二四年中期報告

中期簡明綜合財務報表附註
二零二四年六月三十日

16. 公允價值及公允價值層次（續）
以下為於二零二四年六月三十日以及於二零二三年十二月三十一日對金融工具估值模型

的重要不可觀察輸入值的信息以及定量敏感性分析：

估值模型
重要不可觀察
輸入值 範圍

公允價值對輸入值

的敏感度

其他長期資產中包含的

金融資產

現金流量折現 折現率 14%

（二零二三年：

14%）

折現率增加╱減少1%

公允價值將減少╱增加

人民幣2,026,000元以及

人民幣2,083,000

（二零二三年：

人民幣4,311,000元以及

人民幣4,442,000元）

公允價值層次
下表載列集團財務工具公允價值層次：

以公允價值計量之金融資產
於二零二四年六月三十日

公允價值計量

活躍市場

有報價
重要的可觀

察到的輸入
重要的不可

觀察到的輸入 合計
第一層級 第二層級 第三層級

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

應收貿易款項及票據中以公允價值

計量且其變動計入其他綜合收益

之金融資產 – 30,167 – 30,167

指定為以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益之股權投資 574,291 – – 574,291

按公允價值計量且其變動計入損益之

金融資產 968,595 295,938 – 1,264,533

其他長期資產中包含的金融資產 – – 268,768 268,768

合計 1,542,886 326,105 268,768 2,137,759

57 招金礦業股份有限公司

中期簡明綜合財務報表附註
二零二四年六月三十日

16. 公允價值及公允價值層次（續）
公允價值層次（續）
以公允價值計量之金融資產（續）
於二零二三年十二月三十一日

公允價值計量

活躍市場有

報價

重要的可觀

察到的輸入

重要的不可

觀察到的輸入 合計

第一層級 第二層級 第三層級

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

應收貿易款項及票據中以公允價值

計量且其變動計入其他綜合收益

之金融資產 – 10,449 – 10,449

指定為以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益之股權投資 656,878 – – 656,878

按公允價值計量且其變動計入損益之

金融資產 1,166,842 333,696 – 1,500,538

其他長期資產中包含的金融資產 – – 216,980 216,980

合計 1,823,720 344,145 216,980 2,384,845

本年於第三層級的變動情況如下：

二零二四年 二零二三年

人民幣千元 人民幣千元

其他長期資產中包含的金融資產於一月一日 216,980 236,990

於綜合損益表中確認為收益合計 51,788 (20,010)

於六月三十日 268,768 216,980

58二零二四年中期報告

中期簡明綜合財務報表附註
二零二四年六月三十日

16. 公允價值及公允價值層次（續）
公允價值層次（續）
以公允價值計量之金融負債
於二零二四年六月三十日

公允價值計量

活躍市場

有報價
重要的可觀

察到的輸入 合計
第一層級 第二層級

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

交易性金融負債 – – –

於二零二三年十二月三十一日

公允價值計量

活躍市場

有報價

重要的可觀

察到的輸入 合計

第一層級 第二層級

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

交易性金融負債 569,713 – 569,713

於二零二四年六月三十日和二零二三年十二月三十一日，並無金融資產和金融負債公允

價值計量在第一層次和第二層次之間的轉移，亦無轉入或轉出第三層次的情況。

	封面
	目錄
	公司資料
	管理層討論與分析
	其他資料
	中期簡明綜合損益表
	中期簡明綜合全面損益表
	中期簡明綜合財務狀況表
	中期簡明綜合權益變動表
	中期簡明綜合現金流量表
	中期簡明綜合財務報表附註